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1 Úvod

V dnešní moderní a zároveň velmi uspěchané době, kde vše podléhá rychlým

změnám a jakékoliv zaváhání může mít nedozírné následky, se podniky nacházejí

v nelehké pozici. Jedním z hlavních důvodů neustálého boje o existenci je všudypřítomná

konkurence, která vlivem globalizace dnes hrozí doslova v celosvětovém měřítku.

Další nutností neustálé obezřetnosti jsou stále se zvyšující požadavky zákazníků.

Ti již nechtějí pouze výrobky, které by uspokojovaly jejich potřeby a přinášely užitek.

Chtějí mnohdy výrobky, které mají specifické vlastnosti. Mezi tato specifika

se především ve 21. století řadí i ekologičnost a trvalá udržitelnost. Jedná se z jedné

strany o stále se rozmáhající trend, ze strany druhé však o opravdový směr smýšlení.

Podniky, snažící se těmto požadavkům vyhovět, popřípadě udržet krok s trendy,

produkují výrobky s ohledem na recyklovatelnost, znovuvyužití, popřípadě opravitelnost

a opětovné použití.

Spojení výše uvedených faktů nutí podniky, ať už z oblasti výroby či služeb,

k neustálému zvyšování kvality, snižování ceny a sledování již zmiňovaných trendů.

Jelikož vyhovění kombinaci všech zasahujících faktorů je velice obtížné, podniky, pokud

chtějí uspět, popřípadě dále prosperovat, jsou víceméně povinny sledovat veškeré procesy

s podnikem související, neustále je přehodnocovat, odstraňovat přebytečné činnosti

se současným zlepšováním procesů klíčových, důležitých, celý soubor činností

optimalizovat a přizpůsobovat novým požadavkům.

Jinak tomu není ani v oblasti opravárenství. Jelikož se jedná o jakousi kombinaci

mezi výrobou a oblastí služeb, je možné na ni řadu metod, využitelných ve zmíněných

oblastech, alespoň částečně aplikovat. Zároveň se i přes začlenění do oblasti udržitelnosti

jedná o trend přetrvávající celou řadu let, jelikož se na rozdíl například od recyklace jedná

o metodu zachování, resp. znovuvyužití výrobků, kterou lidé využívají již od nepaměti.

Téma této diplomové práce je „Možnosti optimalizace dílenských procesů

ve vybraném podniku“, přičemž vybraným podnikem je VSP DATA, a.s., se sídlem

v Táboře. Podnik působí v opravárenském odvětví, konkrétně v oblasti elektroniky,

např. fotoaparátů, tiskáren, mobilních telefonů apod. Podnik byl vybrán na základě

osobních dlouhodobých vztahů a zkušeností na jednotlivých pracovních postech a byla

předmětem zkoumání již v práci bakalářské. Zatímco bakalářská práce se věnovala

optimalizaci logistických procesů a zásobám, diplomová práce obrací pozornost
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na procesy opravárenské a zabývá se optimalizací personální s cílem snížení nákladů

a optimalizaci procesů, jejímž výsledkem by mělo být zvýšení efektivity činností.
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2 Literární přehled

2.1 Problematika procesů

2.1.1 Základní definice procesů

Pod pojmem proces autoři uvádějí hned několik definic, pomocí kterých se snaží

danou problematiku co nejlépe vystihnout. Vaněček, Friebel a Štípek (2010, s. 226)

udávají následující: „Proces je skupina činností, vykonávaná zpravidla několika

pracovníky, která má své konkrétní vstupy a ty jsou v průběhu transformace přeměněny

na konkrétní výstupy, které mají pro zákazníka hodnotu nebo k tvorbě této hodnoty

vytvářejí podmínky.“

Svozilová (2011, s. 14) ve své publikaci uvádí dvě definice, přičemž pomocí první

popisuje proces z pohledu účelu, tedy vytvoření určitého výrobku nebo poskytnutí služby:

„Proces je série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím

– jsou-li postupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“

Vedle této definice zmiňuje i tzv. procesní tok, kterým popisuje proces

komplexněji: „Procesní tok je sled kroků (činností, událostí nebo interakcí), který

představuje postupně rozvíjející se proces, zapojuje do spolupráce alespoň dvě osoby

a vytváří určitou hodnotu pro zákazníka, jemuž má sloužit, nebo příspěvek pro podnik,

v němž se uskutečňuje.“

Na základě těchto definic lze o procesu říci, že se jedná o sled jednotlivých

činností, při kterých je využíváno spolupráce pracovníků, zároveň i intelektuálního

a technického umu jednotlivců, přičemž všemi faktory své činnosti přispívají

k postupnému finálnímu výrobku nebo službě, které mají přinést hodnotu pro organizaci,

v níž proces probíhá, a především pro zákazníka procesu – uživatele (Svozilová, 2011).

2.1.2 Vymezení hranic procesů a jejich analýza

Při zkoumání procesů zpravidla nastává problém s ohraničením jednotlivých

činností. Zjednodušeně lze říci, že záleží na úrovni podrobnosti, na které je pracováno.

V této souvislosti se většina odborníků přiklání k pravidlu „1-1-1“, vysvětlující

jako jednotku činnosti v rámci procesu úkon jedné osoby, v jednom místě za jeden

logický časový úsek. Zpravidla je do jedné činnosti tedy řazeno vše, co lze vykonat

daným pracovníkem před předáním pracovníkovi jinému, (popř. pracovní skupině), tedy

předtím, než musí být rozhodnuto o dalším směřování vývoje procesu a v logickém

časovém úseku, který může být diktován například použitím jiného nástroje

nebo technologického postupu (Svozilová, 2011).
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Podrobnější vysvětlení procesů již popisuje dílčí činnosti, sled, v jakém mají být

provedeny, osoby, kterými jsou vykonány i určení, kdo je za ně odpovědný,

a v neposlední řadě i způsob měření výkonu procesu. Uskutečňování procesu skupinou

pracovníků má především zabránit drobení na velké množství malých procesů v podniku

(Vaněček, Friebel, & Štípek, 2010).

Práce na dokumentování nebo dokonce na zlepšování výkonosti a kvality bývá

velice obtížnou činností. Pokud se nejedná pouze o jednoduché a krátké sledy činností, je

nutné si uvědomit provázanost veškerých procesů, které procházejí několika vnitřními

organizačními jednotkami. V této souvislosti se předpokládá, že většina procesů má

začátek a konec uvnitř zkoumané organizace. V poslední době však vedle toho dochází

k nárůstu provázanosti procesních toků s okolním prostředím, a to jak směrem

k zákazníkům, tak směrem k subdodavatelům podniku. Pro oddělení procesů od okolního

prostředí a práci na jejich popisu, analýze, či návrhu a případné implementaci změny,

je nutné prostředí alespoň částečně strukturovat. Na základě této činnosti lze následně

určit, co konkrétně do zpracovávaného procesu spadá a co je již za hranicí momentálního

zájmu. (Svozilová, 2011).

Jestliže je proces zkoumán či dokonce navrhován, je k tomuto účelu využíváno

řady popisných a analytických nástrojů, zahrnující vývojové diagramy, simulační

programy, analytické a statistické nástroje a řada dalších pomocných nástrojů (Svozilová,

2011).

U procesů lze rovněž předpokládat diferenciaci z hlediska jejich průběhu. Mohou

probíhat buďto v přímé návaznosti, kde každý následující krok je závislý na uskutečnění

a ukončení předchozího kroku, nebo mohou probíhat paralelně, pokud to povaha

jednotlivých úkolů dovoluje. (Svozilová, 2011).

2.1.3 Procesní a funkční přístup

V souvislosti s procesy lze zpravidla rozeznávat dva hlavní přístupy k jejich

řízení:

- Funkční přístup;

- Procesní přístup.

Funkční přístup je považován za záležitost odpovídající dřívějším způsobům

řízení, resp. době, kdy byla prohlubována dělba práce. Podstata funkčního přístupu

spočívá v zaměření se na výsledky (výstupy). Jejich hodnocení odhalí zpravidla nízkou

produktivitu práce, vysokou zaměstnanost nebo vysoké náklady. Od jednotlivých útvarů
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je následně v rámci opatření ke zlepšení současného stavu požadováno snížení nákladů,

počtu pracovníků apod., čímž ale nejsou odstraněny samotné příčiny problémů (Vaněček,

Friebel, & Štípek, 2010).

Oproti tomu procesní přístup je zaměřován právě na tyto příčiny. Základní

příčinou špatných výsledků jsou špatně probíhající procesy. Tyto procesy musí být

posléze přeorganizovány, resp. přeprojektovány tak, aby přinášely maximální hodnotu

pro zákazníka. Prvotní snahou zde není snížení nákladů nebo počtu pracovníků,


[…]


PEN0001388 1.1.2014 15.6.2016 15.6.2016 12:55 15.6.2016 12:57 15.6.2016 12:58 15.6.2016 12:58 15.6.2016 12:58 15.6.2016 12:58 15.6.2016 12:58 22.6.2016 16:00

PEN0001389 6.7.2014 23.6.2016 23.6.2016 12:04 23.6.2016 12:05 23.6.2016 13:23 24.6.2016 8:08 24.6.2016 8:08 24.6.2016 10:30 24.6.2016 10:30 24.6.2016 13:14 24.6.2016 16:09

PEN0001390 1.1.2015 23.6.2016 23.6.2016 12:14 23.6.2016 12:16 23.6.2016 13:24 23.6.2016 14:10 23.6.2016 14:10 23.6.2016 14:10 24.6.2016 6:37 24.6.2016 16:09

PEN0001391 20.8.2014 29.6.2016 29.6.2016 12:19 29.6.2016 12:20 30.6.2016 7:50 30.6.2016 7:50 30.6.2016 7:50 30.6.2016 7:58 30.6.2016 7:59 30.6.2016 10:34 30.6.2016 16:22

PEN0001392 12.8.2014 29.6.2016 29.6.2016 12:22 29.6.2016 12:23 30.6.2016 11:56 30.6.2016 13:14 30.6.2016 11:56 11.7.2016 10:44 11.7.2016 10:44 11.7.2016 12:30 12.7.2016 16:23

PEN0001393 2.7.2014 29.6.2016 29.6.2016 12:24 29.6.2016 12:25 29.6.2016 13:05 30.6.2016 10:07 30.6.2016 10:07 30.6.2016 10:07 30.6.2016 10:07 30.6.2016 10:32 30.6.2016 16:22

PEN0001395 18.8.2014 29.6.2016 29.6.2016 12:27 29.6.2016 12:30 30.6.2016 10:18 30.6.2016 10:18 30.6.2016 10:18 30.6.2016 10:18 30.6.2016 10:30 30.6.2016 16:22

PEN0001400 19.8.2014 13.7.2016 13.7.2016 12:09 13.7.2016 12:12 14.7.2016 7:35 14.7.2016 7:35 14.7.2016 7:35 14.7.2016 7:35 14.7.2016 7:35 14.7.2016 8:32 14.7.2016 16:36

PEN0001401 13.7.2016 13.7.2016 12:13 13.7.2016 12:14 14.7.2016 6:39 14.7.2016 8:30 14.7.2016 8:30 14.7.2016 11:13 14.7.2016 11:13 14.7.2016 12:15 14.7.2016 16:36

PEN0001402 12.1.2016 13.7.2016 13.7.2016 12:16 13.7.2016 12:17 14.7.2016 6:36 14.7.2016 6:36 14.7.2016 6:36 14.7.2016 6:36 14.7.2016 6:37 14.7.2016 16:36

PEN0001403 4.1.2016 13.7.2016 13.7.2016 12:17 13.7.2016 12:18 14.7.2016 6:33 14.7.2016 6:33 14.7.2016 6:33 14.7.2016 6:37 14.7.2016 6:37 14.7.2016 6:37 14.7.2016 16:36

Zdroj 17: Interní dokumenty podniku
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Příloha 6: Popis záznamu v IS

sloupec Komentář

cso/id

case/number číslo zakázky

vendor výrobce

cso číslo zakázky partnera/prodejce

product/id id produktu

old/product/id id původního produktu

sn sériové číslo

sn/new sériové číslo po opravě

zaruka kód záruky

status status zakázky

partner id partnera/řady

akce provedená akce

ticket číslo ticketu v HTC E2E databázi

update/flag připraveno k odeslání do E2E

poz/htc chybová hláška E2E

imei číslo IMEI

imeitwo IMEI 2

imei/new číslo IMEI po opravě

imeitwo/new číslo IMEI 2 po opravě

sw1 verze softwaru

sw2 verze softwaru po opravě

mac/address MAC adresa zařízení

purchase/date datum zakoupení

claim/date datum reklamace

symptom/code kód chyby dle zákazníka

error/code kód chyby dle technika

repair/code kód opravy

zalogoval zapsáno uživatelem

logoval naposledy měnil uživatel

kvalil diagnostikoval uživatel

technik opravoval technik

testoval testoval technik

odvoz na odvoz dal uživatel

poz/logoval poznámky adminek

poz/kvalil poznámky z diagnostiky

poz/technik poznámky technika

poz/testoval poznámky z final testu

poz/skladnik poznámky skladu

poz/zavada popis závady od zákazníka

poz/prislus dodané příslušenství

poz/visual vnější vzhled zařízení při přijetí

poz/diag zpráva k cenové nabídce a diagnostice

poz/zprava koncová zpráva zákazníkovi

doruceni kód kam doručit po opravě

zakaznik id zákazníka

kontakt číslo kontaktu zákazníka

jazyk jazyk vystavovaných dokladů

mena měna vystavovaných dokladů

objednavka číslo zákazníkovy objednávky

uhrada kód úhrady

cas/cr zapsání do systému

cas/lg přijetí do servisu

cas/di ukončení diagnostiky

cas/bq započetí diagnostiky na cenovku

cas/qp ukončena diagnostika na cenovku

cas/qa cenová nabídka odeslána

cas/qr cenová nabídka schválena/zamítnuta

cas/bo požadavek na objednání dílu

cas/po objednán díl

cas/pa doručen díl

cas/rp požadavek na vydání dílu

cas/rw započetí práce na opravě

cas/rc ukončení přáce na opravě

cas/ft prošlo final testem

cas/ok zapsáno na odvozovou lokaci

71

cas/dp odesláno zákazníkovi/na pobočku

cas/dd doručeno zákazníkovi

cas/cn zakázka zrušena

cas/cl zakázka uzavřena

ts

Zdroj 18: Interní dokumenty podniku