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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si zvolila velmi aktuální téma svojí diplomové práce a zasadila ho do komplikovaného
prostředí podniku, který se zabývá opravárenskou činností, což je činnost na pomezí výroby a
služeb.
V praktické části své práce autorka dokázala, že se dobře orientuje v organizační struktuře a v
podnikové ekonomice. Velmi dobře zvolila reprezentativní vzorek části organizační struktury, který
opřela o ekonomický rozbor a následně ho propojila s procesními daty. Dokázala se oprostit od
přílišného datového detailu při zachování vypovídací schopnosti sesbíraných dat.
Autorka využila většinu dostupných možností, aby dokázala popsat a vyhodnotit zvolený podnikový
proces a následně vytipovat místa vhodná pro optimalizaci. Návrhy optimalizace jsou voleny tak,
aby přinesly co největší efekt pro činnost podniku a to ne jen v úspoře nákladů, ale i ve vztahu k
zákazníkům.
Celkově je práce zpracována po obsahové i formální stránce přehledně a poskytuje ucelený
materiál, který je v podniku využitelný přímo i jako vzor pro hodnocení dalších procesů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Při obhajobě doporučuji, aby autorka zhodnotila současný stav tzv. „malé logistiky“ v podniku a její
vliv na opravárenský proces. Toto téma bylo okrajově zmíněno v kapitole 5.4.
V diskusi posoudit možnosti resp. vhodnost optimalizace logistických řetězců. Jak dalece ovlivňují
dodavatelské vztahy výkonnost opravárenských procesů.

Datum: 20.04.2018 Podpis oponenta